
Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
Settore Risorse Umane 

Ufficio Reclutamento 
D.R. N. 420 

OGGETTO: rinvio atti a commissione procedura PO.DMMM.18c1.18.11- ssd ING-IND/14 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTA la Legge 7 /08/1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 30/12/2010, n.240, recante " Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario"; 

VISTO il D.R. n. 320 del 21/09/2011, con il quale è stato emanato il Codice Etico di Ateneo, a norma dell'art.2, 
comma 4, della Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO il "Regolamento per la disciplina delle chiamate di professori di prima e seconda fascia ai sensi dell'art. 
18 della legge n. 240/2010", emanato con il D.R. n. 284 del 29/07 /2014; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, entrambe del 30/11/2016, 
relative alla "Programmazione del personale", con le quali, tra l'altro, nell'ambito della programmazione 
della docenza 2016/2018, sono stati approvati i criteri per la definizione dei settori scientifico
disciplinari per le quali bandire nuove posizioni per docenti di I e Il fascia; 

VISTE le note del 20/07/2017 e del 23/10/2017 con le quali, tra l'altro, il Rettore ha richiesto ai Direttori di 
Dipartimento la programmazione triennale della docenza volta a definire uno sviluppo strategico del 
dipartimento, nonché una programmazione di più ampio respiro che permetta ai medesimi dipartimenti 
di individuare le proprie linee di sviluppo strategiche su didattica, ricerca e attività di terza missione, e 
sia in grado di individuare le posizioni di docenza che soddisfino tali esigenze; 

VISTO il dispositivo del 20/09/2017, con cui il Consiglio del Dipartimento di Meccanica, Matematica e 
Management ha elaborato una propria proposta di programmazione triennale in merito al reclutamento 
della docenza; 

VISTA la delibera del 7 /11/2017, con cui il Senato Accademico, fermo restando la prerogativa del Consiglio di 
Amministrazione, ha espresso un parere positivo circa gli obiettivi strategici e le direzioni di sviluppo del 
Politecnico e dei Dipartimenti assunti per la programmazione del personale; 

VISTA la delibera del 20/03/2018, con cui il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione hanno 
approvato, nell'ambito della programmazione 2017 /2018, i punti organico da destinare al 
reclutamento/upgrade del personale docente e ricercatore a tempo determinato; 

VISTA la delibera del 6/06/2018, con la quale il Senato Accademico ha approvato la proposta di attribuzione 
dei posti, valutate le programmazioni dipartimentali e gli elementi affioranti da tale programmazione 
approvata dai consigli di Dipartimento ed illustrata dai Direttori di Dipartimento presenti nella predetta 
seduta, in ragione anche delle motivazioni addotte con riferimento alle necessità didattiche, di ricerca 
qualificata, nonché dell'esame degli indicatori di performance e di sviluppo armonioso; 

VISTA la delibera del 7/06/2018 con cui il Consiglio di Amministrazione, acquisito il parere espresso dal Senato 
Accademico, ha individuato, per ciascun Dipartimento, i profili per i quali attivare le procedure per il 
reclutamento, dando mandato al Rettore di definire, nell'ambito delle procedure da awiare, quelle da 
attivarsi ai sensi dell'art. 18, comma 1 e 4, della legge n. 240/2010, compatibilmente con le disponibilità 
complessive di p.o., nonché ha attribuito, tra gli altri, al Dipartimento di Meccanica, Matematica e 
Management, n. 1 posto di professore di I Fascia, nel S.S.D ING-IND/14 "Progettazione Meccanica e 
Costruzione di Macchine"; 

VISTO il dispositivo del 18/07 /2018, con cui il Consiglio del Dipartimento di Meccanica, Matematica e 
Management, sulla base di quanto stabilito dal Consiglio di Amministrazione del 7 /6/2018, ha deliberato 
di procedere con l'attivazione della procedura selettiva per la copertura - tra l'altro - del suddetto 

l'agi11a I d1 J 



Politecnico 
di Bari 

posto di I Fascia per il settore scientifico-disciplinare ING-IND/14 "Progettazione Meccanica e 
Costruzione di Macchine" , ai sensi dell'art.18, comma 1, della legge n.240/2010; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 481 del 8/08/2018, il cui Awiso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 70 del 4/09/2018, con il quale è stata 
indetta la procedura pubblica di selezione per la chiamata di n.1 posto di professore di prima fascia, ai 
sensi dell'art. 18, co.1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di Meccanica, 
Matematica e Management, nel settore scientifico-disciplinare ING-IND/14 "Progettazione Meccanica e 
Costruzione di Macchine" (cod. PO.DMMM.lScl.18.11); 

VISTA la delibera del Consiglio del DMMM del 10/10/2018, come integrata da quella del 15/10/2018, con la 
quale la prof.ssa Laura Maria Vergani è stata indicata quale componente, designata dal medesimo 
Dipartimento, della Commissione valutatrice della procedura in parola, e, in applicazione dell'art. 5 del 
vigente "Regolamento per la disciplina delle chiamate di professori di prima e seconda fascia ai sensi 
dell'art. 18 della legge n. 240/2010" , è stata proposta una lista di nomi tra i quali individuare gli altri due 
componenti della medesima procedura; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 686 del 7 /11/2018, con il quale i professori Laura Maria Vergani, Giovanni 
Belingardi ed Eugenio Guglielmino sono stati nominati componenti della Commissione valutatrice della 
procedura in parola; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 192 del 20/03/2019, con il quale la Commissione nominata con il D.R. n. 
686/2018 è stata autorizzata a concludere i propri lavori inderogabilmente entro il 31 marzo 2019; 

VISTO il "Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Bari", emanato con D.R. n. 582 del 28/09/2018; 
VISTI gli atti formati dalla Commissione giudicatrice della procedura in parola, e costituiti dal verbale n. 1 del 

11/02/2019, n. 2 del 25/02/2019, n. 3 del 5/03/2019, 4 del 15/03/2019, n. 5 del 22/03/2019 e n. 6 del 
29/03/2019; 

ATTESO che 1'8° comma dell'art. 9 del citato bando di cui al Decreto Rettorale n. 481 del 8/08/2018 stabilisce 
che " La Commissione esprime un motivato giudizio sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e 
sull'attività didattica e di ricerca svolta dal candidato. Qualora vi sia una pluralità di candidati, la 
procedura di valutazione dovrà essere svolta con modalità che assicurino la comparazione dei 
medesimi, esprimendo, inoltre, un giudizio complessivo su ogni candidato"; 

RAVVISATA la necessità che la Commissione specifichi con maggior dettaglio le valutazioni delle pubblicazioni 
presentate dai candidati; 

CONSIDERATA, altresì, la necessità di una valutazione collegiale riferita a ciascun candidato, per quanto previsto 
dal richiamato art. 9 del bando di concorso; 

RITENUTO, altresì, necessario verificare la quantificazione dei punteggi attribuiti, atteso che i valori riportati nel 
verbale risulterebbero apparentemente diversi dalle effettive somme; 

CONSIDERATO, pertanto, che quanto sopra esposto non appare irrilevante ai fini della valutazione della 
regolarità della procedura in quanto attengono ad aspetti che toccano la legittimità della stessa; 

CONSIDERATA, altresì, l'esigenza di garantire la regolarità e la trasparenza dell'azione amministrativa; 
SENTITO il Direttore Generale f.f.; 
SENTITO il Responsabile del procedimento; 

DECRETA 

ART. 1: per i motivi esposti in premessa, in applicazione dell'art. 9 del bando di cui al Decreto Rettorale n. 481 
del 8/08/2018, con il quale è indetta la procedura pubblica di selezione per la chiamata di n.1 posto di 
professore di prima fascia, ai sensi dell'art. 18, co .1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il 
Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management, nel settore scientifico-disciplinare ING
IND/14 "Progettazione Meccanica e Costruzione di Macchine" (cod. PO.DMMM.lScl.18.11), il cui 
Avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale "Concorsi 
ed Esami" n. 70 del 4/09/2018, è disposto il rinvio degli atti alla Commissione giudicatrice della 
suddetta procedura, al fine di integrare e regolarizzare i medesimi atti alla luce di quanto indicato nelle 
stesse premesse, con l'invito a terminare i lavori entro un mese dalla data di notifica del presente 
prowedimento. 

PagùKJ 2 Ji J 



ART. 2: i componenti della predetta Commissione giudicatrice dovranno concordare la data della seduta utile 
agli adempimenti di cui al succitato art. 1, dandone comunicazione a questa Amministrazione che 
procederà a formalizzare la convocazione della medesima Commissione presso la sede di questo 
Politecnico. 

ART.3: questa Amministrazione provvederà a consegnare al Presidente della Commissione giudicatrice, in 
occasione della seduta relativa agli adempimenti di cui all'art. 1, copia degli atti, nonché a rendere 
disponibile la documentazione prodotta dai candidati in allegato alla domanda di partecipazione alla 
valutazione comparativa, affinché proceda agli adempimenti richiest i entro il t ermine stabilito all'art. 1 
del presente provvedimento. 

Bari, 28 maggio 2019 

Il Responsabile del procedimento: Michele Dell'Olio 

t el. 080/5962585 - e-mail: michele.del/olio@poliba.i t 

Sito WEB: http://www.poliba.it 

Il Direttore Generale f.f.: prof. Pierpaolo Pontrandolfo 

t el. 080/5962518- e-mail: direzioneqenerole@poliba.it 

PEC: politecnico.di.bari@legalmail.it 

Pagina Jdi J 


